
ALLEGATO "B"  

COMUNE DI LONGI 
Provincia di Messina 

 

AREA AMMINISTRATIVA  
Servizio Commercio 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ISTRUTTORIA CURATA  
DAL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO COMMERCIO 
(Mario Calderone) 

__________________________ 
 
 
LONGI, 22 GENNAIO 2010  

 
PRESENTATA DAL SINDACO 

(Dott. Alessandro Lazzara) 
___________________ 

 
 
LONGI, 22 GENNAIO 2010  

 

OGGETTO: “MERCATINO DELLE PULCI E DEL LIBRO USATO”. 
 

ISTITUZIONE ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO  
 

 
PARERE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI C.C. , RESO  AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 12 DELLA L.R. 23 DICEMBRE 2000,  N. 30. 
 

AREA AMMINISTRATIVA  

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA - PARERE  

FAVOREVOLE.  

LONGI, 22 GENNAIO 2010   
 
 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Angelo Zingales) 

_______________________ 

 
 
 

================================================================================== 

ALLEGATO 
ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. _____ DEL ___________ DALLE ORE ________ALLE ORE ________ 

 
 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO: 
� CHE questa Amministrazione, da sempre attenta alle esigenze della comunità,  

intende valorizzare qualsiasi tipo di attività economica artigianale, al fine di 
promuovere attività di scambio e di commercio nella prospettiva di uno sviluppo 
socio economico per l’intero territorio longese; 

 
� CHE, al fine di quanto sopra, si intende istituire un mercatino per la vendita  di 

oggetti usati al quale possono partecipare anche privati cittadini e/o collezionisti, 
denominato “MERCATINO DELLE PULCI E DEL LIBRO USATO” ; 

 
� CHE per la presenza del mercatino tutta la comunità può beneficiare dell’indotto 

economico e dell’immagine ad esso connesso in quanto tale manifestazione può 
rappresentare un gradito appuntamento per i numerosi turisti presenti, soprattutto 
durante le festività, nel comune e nel territorio circostante;  

 
� CHE questo particolare mercato rappresenta una novità nel comprensorio per cui 

può richiamare l’attenzione di numerosi visitatori ed accrescere ulteriormente la 
presenza turistica nel comune; 

 
� CHE si rende necessario disciplinare la gestione del “MERCATINO DELLE PULCI 

E DEL LIBRO USATO” ; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 191 del  23 novembre 2009 , esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 

���� Di istituire  il “MERCATINO DELLE PULCI E DEL LIBRO USATO”.  
���� Di adottare  lo schema del Regolamento comunale relativo al  “MERCATINO DELLE PULCI E DEL LIBRO 

USATO” , costituito da n. 13 (Tredici) articoli, del modello della domanda di partecipazione e  del modello della 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà,, allegato alla predetta deliberazione n. 191/2009. 

���� Di deferire  la istituzione e il relativo schema del regolamento de quo al Consiglio Comunale per il prosieguo di 
competenza. 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 219 del  14 dicembre 2009,  esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 

� Di modificare l’articolo 3 comma 1 e 2 – (INDIVIDUAZIONE DELLE AREE) dello schema del Regolamento 
Comunale relativo al  “MERCATINO DELLE PULCI E DEL LIBRO USATO”  adottato con deliberazione di 
Giunta Municipale n. 191 del 23 novembre 2009,  nella parte in cui viene individuata l’area di svolgimento del 
mercatino oggetto del presente atto, demandando al Sindaco, sentiti i pareri dei precitati Responsabili, 
l’individuazione di tale sito. 

� Di dare atto  che l’articolo 3,  a seguito della precitata  modifica, testualmente così recita: 
L’area di svolgimento del “MERCATINO DELLE PULCI E DEL LI BRO USATO”, sarà  individuata con 
apposito provvedimento del Sindaco, sentiti i respon sabili del Servizio Commercio e del Servizio di 
Polizia Municipale.  
Gli esercizi commerciali ubicati nel centro storico , nella giornata e nelle ore di svolgimento del  
“MERCATINO DELLE PULCI E DEL LIBRO USATO”, possono esporr e all’esterno del locale di vendita, i 
propri prodotti. Tale esposizione non deve arrecare  intralcio al passaggio dei pedoni o delle 
autovetture. 

� Di deferire  la istituzione e il relativo schema del regolamento de quo al Consiglio Comunale per il prosieguo di 
competenza. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
VISTO il “Regolamento comunale relativo al  “MERCATINO DELLE PULCI E DEL 
LIBRO USATO” , che sub “A” si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, costituito come segue: 

•••• da n. 13 (ARTICOLI) articoli; 
•••• dal modello della domanda di partecipazione; 
•••• dal modello della dichiarazione sostitutiva dell’a tto di notorietà.  

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del predetto regolamento; 
 
Per i motivi sopra detti, 
 

PROPONE 
 

1. Di istituire  il “MERCATINO DELLE PULCI E DEL LIBRO USATO”.  
 

2. Di approvare  il “Regolamento comunale relativo al  “MERCATINO DELLE PULCI 
E DEL LIBRO USATO” , che sub “A” si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, costituito come segue: 

 
� da n. 13 (ARTICOLI) articoli; 
� dal modello della domanda di partecipazione; 
� dal modello della dichiarazione sostitutiva dell’at to di notorietà.  

 
IL SINDACO ……………………................................ ................ F.to Alessandro Lazzara 
 
 
 
IL  RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA …....... F.to Angelo Zingales 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Il Presidente  dà lettura della proposta. 
 
Il consigliere Ballì Luigi chiesta ed ottenuta la parola ricorda che è stato già effettuato il 
mercatino delle pulci nel periodo di Natale 2009 e chiede come mai si voglia predisporre il 
regolamento in esame. 
 
Il Sindaco chiesta ed ottenuta la parola evidenzia che è stato sollecitato da privati per 
istituire il mercatino delle pulci e del libro usato. 
  
Indi, il Presidente preso atto che nessun ulteriore intervento viene richiesto pone a 
votazione la proposta in esame. 
 
Presenti e votanti n. 08. Voti favorevoli n. 08 , espressi mediante scrutinio palese per 
alzata e seduta, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione su riportata; 
 
VISTO    che    su    detta    proposta,    ai    sensi    dell'articolo    12    della   legge 
regionale 23 dicembre 2000, n. 30, il Responsabile dell'Area AMMINISTRATIVA,  ha 
espresso parere favorevole, per la regolarità tecni ca,  (Allegato "B"); 
 
VISTO il parere favorevole del 26 gennaio 2010, Rep. N. 01,  che sub “C” s i allega alla 
presente per farne parte integrante, espresso dal Revisore Unico dei Conti  Rag.  PRUITI 
Giuseppe,  nominato con deliberazione consiliare n. 02 del 17 marzo 2008 ; 
 
VISTE le leggi regionali 3.12.1991, n. 44; 11.12.1991, n. 48; 07.09.1998, n. 23 e 
23.12.2000, n. 30; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
RITENUTO di dover accogliere quanto proposto; 
 
VISTO l'esito della votazione su riportato, 
 
ALL’UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi mediante scrutinio palese per alzata e 
seduta, 
 

DELIBERA 
 
di approvare, facendola propria, la proposta di deliberazione su riportata ed avente per 
oggetto “MERCATINO DELLE PULCI E DEL LIBRO USATO”. ISTITUZI ONE ED 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO ”.  
 
 
 


